ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:        /UBND-TH
V/v chủ động giám sát, chủ động

phòng trừ châu chấu tre lưng vàng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Châu chấu là loài côn trùng đa thực có sức phá hại lớn, chủ yếu gây hại

trên cỏ dại, rừng tre, vầu… Châu chấu còn non mới nở sống quần tụ trong phạm vi

hẹp, di chuyển chậm và gây hại cục bộ, khi tuổi lớn sức gây hại tăng và có khả

năng di chuyển sang gây hại các cây trồng nông nghiệp (lúa, ngô…) nếu không

được phòng, trừ kịp thời.

Hiện nay, tại một số tỉnh miền núi phía Bắc (Cao Bằng, Lạng Sơn, Điện

Biên, Sơn La..) châu chấu tre lưng vàng đang phát sinh mạnh với mật độ cao và

diện tích lớn. Tại Lai Châu năm 2020 và 2021 châu chấu tre lưng vàng đã xuất

hiện và gây hại trên cây trồng tại 2 huyện Mường Tè, Nậm Nhùn. Tổng diện tích

gây hại 10,5 ha (cây tre, nứa, chuối rừng); 01 ha lúa nương.

Thực hiện Công văn số 1194/SNN-TT&BVTV ngày 05/6/2024 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lai Châu về việc chủ động giám sát, chủ

động phòng trừ châu chấu tre lưng vàng. Để chủ động phòng chống châu chấu tre

lưng vàng gây hại cây trồng, bảo vệ sản xuất, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp & PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Phối kết hợp chặt chẽ với UBND các xã, thị trấn kiểm tra, nắm bắt tình

hình; tham mưu, hướng dẫn các biện pháp phòng chống kịp thời, hiệu quả; chủ

động theo dõi sát tình hình châu chấu phát sinh tại các địa phương lân cận để chủ

động trong công tác tham mưu chỉ đạo phòng trừ.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc kinh doanh, sử dụng thuốc bảo vệ thực

vật tại các xã, thị trấn; tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, nhất là

các hành vi lợi dụng dịch bệnh để kinh doanh thuốc giả, thuốc không đảm bảo

chất lượng, thuốc ngoài danh mục, không rõ nguồn gốc xuất xứ và tăng giá thuốc.

2. Hạt Kiểm lâm

Phối hợp với Ban Quản lý rừng phòng hộ, UBND các xã, thị trấn thường

xuyên theo dõi địa bàn, phát hiện, nắm diễn biến tình hình di chuyển và gây hại

2

của đàn Châu chấu trên các khu rừng vầu, tre, nứa, luồng…; kịp thời thông tin,

báo cáo với UBND huyện chỉ  đạo, thực hiện các biện pháp phòng, trừ sinh vật

gây hại đến rừng tại địa phương  không để lây lan trên diện rộng.

3. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân về

cách nhận biết, tác hại và các biện pháp phòng trừ châu chấu tre lưng vàng, để

người dân chủ động kiểm tra diện tích đồng ruộng, rừng; phát hiện và phòng trừ

sớm khi châu chấu non mới nở, đồng thời báo ngay với cơ quan chuyên môn

và   UBND huyện để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Khi phát hiện có ổ châu chấu mới nở, có mật độ cao cần khuyến cáo nông

dân áp dụng các biện pháp diệt châu chấu theo thứ tự: Sử dụng vợt bắt cho gia

cầm ăn (trực tiếp hoặc chế biến), ngâm ủ thành phân hữu cơ hoặc đem tiêu hủy; sử

dụng thuốc BVTV sinh học, hóa học để phun trừ (khi phun cần phun theo hình

thức bao vây, cuốn chiếu để tăng hiệu quả); tổ chức các tổ, đội phun thuốc, dùng

bình ắc quy, bình động cơ, hoặc bình phun thuốc dạng khói, phun quanh khu vực

châu chấu non mới nở, sử dụng thuốc có hoạt chất như: Imidacloprid (Anvado

100WP), Thiosultap-sodium/Nereistoxin (Neretox 95WP), Emamectin benzoate

+ Lufenuron (Lufen extra 100EC) để phun trừ. Sử dụng thuốc bảo vệ thực vật an

toàn và hiệu quả theo nguyên tắc “4 đúng” (đúng thuốc, đúng lúc, đúng nồng độ,

liều lượng và đúng cách).

Căn cứ nội dung công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hiếu

		2024-06-07T13:36:05+0700

		2024-06-07T14:27:09+0700

		2024-06-07T14:27:09+0700

		2024-06-07T14:27:09+0700